
diário oficial Nº 34.948   107Quarta-feira, 27 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 278 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/497314.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RAFAEL AMARAL CARDOSO, CPF nº 
016.601.592-02, a viajar aos municípios de Marabá-PA, Santana do Araguaia-
PA e Rondon do Pará-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação 
e acompanhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Rondon do Pará-PA, 
bem como o treinamento dos fiscais e entrevistas em rádios locais.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789786
PORTARIA Nº 272 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/487132.
R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o servidor JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SIQUEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945910/2, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a viajar aos 
municípios de Xinguara-PA, Piçarra-PA e Marabá-PA, no período de 28/04 
a 30/04/2022, para participar da solenidade de inauguração da EETEPA de 
Xinguara e certificação dos cursos FIC no município de Piçarra-PA.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789401
PORTARIA Nº 257 DE 22 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/484078.
R E S O L V E:
 I – AUTORIZAR a servidora SUELY SOCORRO PANTOJA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5945933/2, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada no 
Gabinete do Secretário, a viajar ao município de São Sebastião da Boa Vista-PA, 
no período de 28/4 a 02/05/2022, afim de realizar a divulgação e acompanha-
mento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em São Sebastião da Boa Vista.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 22 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789305
PORTARIA Nº 271 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 
08.04.2022, publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/488678.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identi-
dade Funcional n° 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar ao município de 
Pacajá-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, a fim de divulgar e acom-
panhar o PROSEL 2022 do Programa FORMA PARÁ.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme itemI.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria  de  Estado  de  Ciência,  Tecnologia  e  Educação  Superior, Pro-
fissional e Tecnológica, em 26 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789409
PORTARIA Nº 270 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/489753.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, a viajar aos municípios 
de Marabá-PA, Xinguara-PA e Piçarra-PA, no período de 28 a 30/04/2022, 
que conduzirá a Secretária de Estado em viagem aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789419
PORTARIA Nº 273 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/450394.
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA Nº 237, de 13/04/2022, publicada no DOE nº 
34.934, de 14/04/2022, que concedeu ½ (meia) diária ao servidor JOSÉ 
PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 5964602/1, ocupante do 
cargo de Gerente, lotado na Diretoria de Educação Superior, Profissional e 
Tecnológica – DETEC, para viajar ao município de Xinguara-PA, no dia de 
19/04/2022, a fim de participar de agenda conjunta com o Gabinete da 
Secretaria e Governo do Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 26 de abril de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789474
PORTARIA Nº 274 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/493964.
R E S O L V E:
I – Autorizar o colaborador eventual RODRIGO COUTINHO LELIS DOS 
SANTOS, CPF nº 711.911.272-49, a viajar aos municípios de Marabá-PA e 
Redenção-PA, no período de 29/04 a 02/05/2022, para divulgação e acom-
panhamento do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em Redenção.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789558
PORTARIA Nº 269 DE 25 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/485415.
R E S O L V E:
I - Autorizar o servidor ENILDO HENRIQUES DA FONSECA, Identidade 
Funcional nº5888182/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca – Ciências Econômicas, lotado na Secretaria Adjunta – SECAD, a viajar 
aos municípios de Parauapebas-PA e São Félix do Xingu-PA, no período de 
29/04/2022 à 02/05/2022, para realizar a divulgação e acompanhamento 
do PROSEL 2022 do FORMA PARÁ em São Félix do Xingu-PA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 25 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789546

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 275 DE 26 DE ABRIL DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/428650.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 228 de 08 de abril de 2022, publicada 
no DOE nº 34.929 do dia 11/04/2022, que concedeu 01 e ½ (uma e 
meia) diárias, à servidora MARIA JOSE DE SOUSA TRINDADE, Identidade 
Funcional nº 5897939/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Marabá-PA, 
nos dias 11 e 12/04/2022, a fim de participar como palestrante e divulgar 
editais do Startup Pará e extensão universitária.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 26 de abril de 2022. 
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 789645
.


